
Въведение

I. Уникално място в канона

Ако имате някакъв строителен проект 
и ви е трудно да мотивирате хората да 
участват в него, точно Неемия е книга-
та, която трябва да четете, да изучавате, 
да преподавате или да проповядвате. Ръ-
ководните качества, необходими за осъ-
ществяването на една почти невъзможна 
задача, са демонстрирани по един удиви-
телен начин от този еврейски водач от 
пети век пр. Хр.
Уиткомб пише:

Никоя друга част от Стария Завет не ни 
представя по-силна подбуда за всеотдайно и 
разумно усърдие за Божията работа от кни-
гата на Неемия. Примерът за страстта на 
Неемия към истината на Божието Слово – 
без значение каква може да бъде цената или 
последиците – е пример, крайно необходим 
в настоящия момент.1

II. Авторство

Неемия, чието име много подходящо 
означава „Йахве утешава“, пише спо-
мените си в първо лице, но освен това 
включва и държавни документи, до ко-
ито е имал достъп. Елефантинските па-
пируси свидетелстват за историческата 

достоверност на книгата, като спомена-
ват първосвещеника Йоанан (вж. Неем. 
12:22, 23) и синовете на най-заклетия 
враг на Неемия Санавалат.
Всичко това подкрепя традиционното 

виждане за авторството на Неемия, син 
на Ахалия и брат на Ананий (1:1, 2). Ние 
знаем съвсем малко за произхода на Нее-
мия, но той вероятно е роден в Персия.
Тактичността, предприемчивостта, и 

ръководните качества, разкрити в тази 
книга, са се изисквали за положението на 
Неемия като виночерпец на царя – много 
важна длъжност.

III. Датиране

Неемия вероятно е писал малко след оп-
исваните събития, или около 430 г. пр. 
Хр. Това вероятно е било по времето на 
царуването на Артаксеркс I (464–424 г. 
пр. Хр.).
Йосиф Флавий казва, че Ядуа е бил 

първосвещеник, когато Александър Ве-
лики минава през Палестина. Тъй като 
Неемия 12:22 споменава един Ядуа, ня-
кои използват този факт, за да датират 
написването на книгата по-късно от вре-
мето на Неемия. Възможно е Ядуа да е 
бил малък, когато Неемия го споменава 
(защото е в свещеническата родословна 
линия), и да е бил около деветдесетго-
дишен по времето на Александър. Също 
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така е възможно да е имало двама пър-
восвещеници с това име. Трета възмож-
ност е Йосиф Флавий, който често до-
пуска грешки в хронологията си за тази 
епоха, да е сбъркал и тук!

IV. Исторически фон и теми

Неемия е третият велик водач на еврей-
ското възраждане. Зоровавел довежда 
първата група изгнаници обратно в Еру-
салим през 538–537 г. пр. Хр. (Ездра 2) и 
ръководи построяването на храма. Близо 
осем години по-късно книжникът Ездра 
пристига в светия град с втората група 
евреи, като провежда радикални рефор-
ми чрез своето служение на Божието 
Слово. Но с времето в Ерусалим отново 
настъпва упадък.
Тринадесет години след експедицията 

на Ездра Бог разкрива на Неемия ужас-
ните условия в Ерусалим. След като по-

лучава разрешение да сложи нещата в 
ред, той осигурява на израилтяните оно-
ва качествено ръководство, от което те 
така отчаяно се нуждаят. Той е дълбоко 
вкоренен в Бога (обърнете внимание на 
многобройните споменавания на неговия 
молитвен живот) и това го прави спосо-
бен да издържи ужасната буря на съпро-
тивата, която се развихря срещу него от 
самото начало на неговата мисия. Добре 
е казано, че „на света има три вида хора – 
такива, които не знаят какво се случва, 
такива, които гледат какво се случва, и 
такива, които карат нещата да се случ-
ват.“ Неемия е от хората, които карат 
нещата да се случват.
Докато книгата на Ездра е свързана с 

храма и поклонението, Неемия разглеж-
да строителството на градската стена и 
ежедневния труд. Книгата на Неемия 
въвежда Бога в ежедневието на живота.

Схема на изложението
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Б. Упълномощаване за възстановя-
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Ерусалим (2:9–6:19)
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протива (2:9–20)
2. Работниците и тяхната рабо-

та (гл. 3)
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4. Въпрешни проблеми и соци-
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салим (7:1–4)
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Ерусалим (7:5–73)

Е. Възраждане на религията на Еру-
салим (гл. 8–10)

Ж. Заселване на кварталите на Еру-
салим (гл. 11)

З. Изброяване на свещениците и ле-
витите в Ерусалим (12:1–26)

И. Освещаване на стената на Еруса-
лим (12:27–47)

II. Второто посещение на Неемия: ре-
формиране на Ерусалим (гл. 13)
А. Изгонването на Товия от храма 

(13:1–9)
Б. Възстановяване на събирането на 

десятъци за левитите (13:10–14)
В. Прекратяване на незаконните 

дейности в събота (13:15–22)
Г. Разтрогване на смесените брако-

ве (13:23–31)
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Коментар

I. Първото посещение на Неемия: 
възстановяването на Ерусалим 
(гл. 1–12)

А. Неемия е смаян от вестта за 
състоянието на Ерусалим (гл. 1)

1:1–3 В първа глава няма съществено 
въведение. Научаваме само две неща за 
Неемия: името на баща му е Ахалия, а 
той самият е виночерпец на цар Артак-
серкс – много влиятелна позиция. Него-
вата реакция на новините за Ерусалим 
показва, че той е човек с духовен харак-
тер.
Дж. Алек Мотиер коментира:

Това е доста несигурно историческо 
време, но изглежда много вероятно ен-
тусиазмът, породен от мисията на Ездра, 
да е поел в политическа или национали-
стична насока. Тази мисия е възбудила 
такъв ентусиазъм, че той е започнал да 
се проявява под формата на неразрешено 
възстановяване на стените на Ерусалим. 
Някои от враговете на Божия народ, 
живеещи в областта, са докладвали за 
това на … Артаксеркс, и той е заповядал 
строителството да бъде спряно. Враго-
вете на Бога използват ситуацията, като 
се изкачват в Ерусалим с царския указ 
в ръце, прекратяват работата и събарят 
градските стени. Много вероятно е имен-
но вестите за тези действия да са дости-
гнали до Неемия.2

1:4–11 Неемия има на сърце остатъка 
в Юда. Въпреки че не е преживял него-
вите трудности, той се отъждествява с 
него, като изоставя разкоша на двореца, 
за да се отдаде на пост, скръб, и молитва. 
Неемия изповядва греховете на народа 
като свои собствени и моли Бога да си 
спомни Своето Слово и да бъде верен 
отново да събере народа Си, както е бил 

праведен да го разпръсне. Той моли Гос-
под да му даде благоволение пред царя, 
защото в ума му се оформя смел план 
как да помогне на братята си. Дни наред 
Неемия представя делото си пред Всемо-
гъщия.
Неемия често е използван като пример 

за успешно ръководство. Първо, той има 
ясна представа за целта, която трябва да 
бъде постигната. След като анализира 
проблема, той решава коя е правилната 
посока на действие. След това мотиви-
ра другите да споделят неговото вижда-
не и активно да се включат в работата. 
После делегира власт и поставя задачи. 
Надзирава работата и проверява нейното 
изпълнение, докато проектът не бъде за-
вършен по задоволителен начин.

Б. Упълномощаване за възстано-
вяването на Ерусалим (2:1–8)

2:1–3 Минават три или четири месеца 
преди вярата на Неемия да бъде възна-
градена по най-неочакван начин. Един 
ден, когато поднася вино на царя, лице-
то му издава неговата сърдечна скръб. 
Въпросът на царя силно плаши Неемия, 
защото тъгата не е разрешена в присъст-
вието на царя (Ест. 4:2). Джордж Уилямс 
отбелязва:

Източните монарси живеели в постоянен 
страх да не бъдат отровени и биха въз-
приели всеки признак на тревога у вино-
черпеца си като крайно подозрителен.3

Но Неемия няма намерение да навре-
ди на царя. Причината за неговата тъга е 
запустението на Ерусалим, дома на него-
вите прадеди.

2:4, 5 Зависимостта на Неемия от Гос-
пода в молитва не е напразна. Царят не 
само му дава онова, за което той моли, но 
и го прави областен управител на Юда 
(5:14). Заповедта на Артаксеркс изпъл-
нява Господното слово към Даниил (Дан. 
9:25), също както по-ранният указ на 
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Кир е изпълнил пророчеството на Ере-
мия (Ер. 29:10; Ездра 1).

2:6–8 В отговор на въпроса на царя 
Неемия му казва колко дълго очаква да 
отсъства. Както се оказва впоследствие, 
Неемия отсъства от Персия поне двана-
десет години (5:14). Във всичко това Не-
емия признава, че получените добрини се 
дължат на добрата ръка на Бога, която 
е над него.

В. Възстановяване на стената на 
Ерусалим (2:9–6:19)

1. Личен оглед и публична съпроти-
ва (2:9–20)

2:9–16 Освен официалните писма от 
царя Артаксеркс изпраща с Неемия и въ-
оръжен ескорт. Малко след като присти-
га в Ерусалим, новият управител прави 
оглед на своята столица под прикритието 
на тъмнината, за да привлече колкото е 
възможно по-малко внимание и да запа-
зи плановете си в тайна. Той добре знае, 
че за да оцелее градът, е задължително 
стените му да бъдат поправени. На едно 
място купчината отломки е толкова го-
ляма, че магарето му не може да мине.

2:17–20 По-късно Неемия събира пър-
венците, обяснява им какво трябва да се 
направи и ги насърчава, като им разказва 
как ръката на Господа досега е била с 
него и им предава думите на царя. Ев-
реите са въодушевени и готови да започ-
нат. Враговете им – Санавалат, Товия и 
Гисам – им се присмиват и се опитват да 
спрат строителния проект, като надават 
фалшив вой за „бунт против царя“. Но 
Неемия не се страхува; небесният Бог 
е обещал успех. Хората са обединени, а 
това е нужно, за да може Бог да ги бла-
гослови (Пс. 133:1–3).

2. Работниците и тяхната работа 
(гл. 3)

Свещениците първи се заемат със зада-
чата, като поправят Овчата порта. Тази 

порта, разположена в североизточния 
ъгъл на града, е наречена така, защото 
овцете, предназначени за олтара в хра-
ма, са били вкарвани през нея. Портите 
са изброени по реда им в посока, обратна 
на часовниковата стрелка: Овчата пор-
та (ст. 1, 2), Рибната порта (ст. 3–5), 
Старата порта (или Портата на ъгъла) 
(ст. 6–12), Портата на долината (ст. 
13), Портата на бунището (или Отход-
ната порта) (ст. 14), Портата на извора 
(ст. 15–25), Портата на водата (ст. 26), 
Конската порта (ст. 28), Източната 
порта (ст. 29) и портата Мифкад (пор-
тата за проверка, НАСПБ) (ст. 31). Ст. 
32 затваря кръга с Овчата порта. В кни-
гата са споменати и още две други пор-
ти – Ефремовата порта (8:16) и Портата 
на стражата (портата на затвора) (12:39). 
Портите са общо дванадесет, също колк-
то ще бъдат и портите на Новия Еруса-
лим (Откр. 21:12). Забележително е, че 
Бог грижливо отбелязва всички, които 
Му служат; това се вижда от изброява-
нето на всички, които поправят стените 
и портите.
Домът на силните мъже (ст. 16) може 

би първоначално е бил щабът на силните 
мъже на Давид.
Мъже и жени, занаятчии и работни-

ци, първенци и обикновени хора работят 
рамо до рамо. Има само един случай на 
разногласие – първенците на Текое не 
поемат отговорността си (ст. 5). Някои 
от онези, които приключват с възложе-
ната задача, се заемат да ремонтират до-
пълнителен участък от стената (ср. ст. 4 
и 21; 5 и 27). Бог е поставил различни 
задачи на вярващите днес. Той ни е снаб-
дил с разнообразни дарби и способности, 
съответни на нашето призвание, и знае 
кой не се включва в работата и кой по-
ема двоен дял. „На всекиго работата ще 
стане явна каква е; защото Денят ще я 
изяви, понеже в огън се открива; и огъ-
нят ще изпита каква е работата на всеки-
го“ (1 Кор. 3:13).


